

8. Odpoveď ministra dopravy Slovenskej republiky P. Lančariča na interpeláciu poslanca Národnej rady Slovenskej republiky M. Kuriaka podanú 26. mája 2023 vo veci aktuálneho stavu výstavby rýchlostnej cesty R3 Tvrdošín - Nižná

PAVOL LANČARIČ
minister dopravy
Slovenskej republiky

KANCELÁRIA PREDSEDU NÁRODNEJ RADY SLOVENSKEJ REPUBLIKY		
Dátum zaevidovania: 20-06-2023		
Číslo spisu: PRED-198-1/2023		
Listy: 21	Prílohy:	
RZ	ZH	LU

Bratislava 19. jún 2023
Stupeň dôvernosti: VJ
Číslo: 03995/2023/SRP/55268

Vážený pán poslanec,

Ministerstvo dopravy SR monitoruje dôvody spojené s omeškaním výstavby úseku rýchlostnej cesty R3 Tvrdošín - Nižná. Dovoľte mi reagovať na Vaše otázky uvedené v písomnej interpelácii zo dňa 26. mája 2023:

Otázka č. 1: Kedy bude dokončený a odovzdaný do užívania úsek rýchlostnej cesty R3 Tvrdošín - Nižná?

Odpoveď:

Pôvodný termín ukončenia výstavby v zmysle Zmluvy o dielo a Dodatku č. 1 bol 08.06.2023, ktorý sa však kvôli nutnosti zabezpečenia pyrotechnického prieskumu a zmien na objektoch plynárenských preložiek predĺžil do 10.08.2023. Tento v súčasnosti platný termín, však z nepredvídateľných dôvodov, ktoré sú spomenuté v interpelácii, nie je možné zo strany Zhotoviteľa splniť. Výsledný časový dopad nie je v tomto čase možné exaktne určiť, nakoľko bude známy až po prekonaní daných problémov, resp. dotknutých úsekov trasy. Aj napriek uvedenému však predpokladáme ukončenia stavby počas roka 2024. Do pozornosti je však nevyhnutné dať pretrvávajúci problém, že súčasťou Zmluvy o dielo nie je valorizácia (uvedené bolo Zhotoviteľovi v čase predkladania Ponuky do verejného obstarávania známe) a pri súčasnom stave výrazných skokovitých nárastov cien materiálov Zhotoviteľ aj napriek tomu trvá na zavedení kompenzácií, ktoré však k dnešnému dňu dostatočne nepreukázal. Pre vylúčenie pochybností uvádzame, že uvedené nepredvídateľné podmienky majú zrejmy, proporcionálny dopad na harmonogram prác (postup výstavby) i finančné čerpanie. Príslušné úpravy v harmonogramoch budú predmetom tzv. Zmien v zmysle Zmluvy o dielo a budú vykonané v súlade so zákonom č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní.

Otázka č. 2: Aké je očakávané finančné navýšenie ceny diela za dokončenie úseku rýchlostnej cesty R3 Tvrdošín - Nižná?

Odpoveď:

V súčasnosti je vyčerpaných zhruba 40% z hodnoty rezervy stavby (10%), a je možné predpokladať, že pokiaľ bude stavba pokračovať, bude rezerva stavby vyčerpaná (kvôli nárokom na nepredvídateľné podmienky, kompenzácie, dopady časových posunov, atď.) s možnosťou potreby i jej prečerpania. S ohľadom na vyššie uvedené nie je však v tomto čase možné určiť finančné navýšenie, nakoľko sa právne, ekonomicky, vecne a z pohľadu verejného obstarávania posudzujú možnosti, aké NDS v rámci vzniknutej situácii má.

S pozdravom



Vážený pán
Milan Kuriak
poslanec Národnej rady Slovenskej republiky
Národná rada Slovenskej republiky
Bratislava

Na vedomie:

Vážený pán
Boris Kollár
predseda Národnej rady Slovenskej republiky
Národná rada Slovenskej republiky
Bratislava